1

中工经研究〔2023〕25 号

关于召开“2023 年经贸形势报告会”的通知

各有关单位:

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实 2022 年中央经济工

作会议精神、2023 年全国两会精神和党中央、国务院关于经济

和社会发展改革的一系列战略部署、举措，以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，我会本着服务我国工业经济和社

会发展，帮助各工业行业和企业准确理解政策、把握发展大局、

做好本职工作的宗旨，定于 2023 年 4 月 22 日（周六）在北京

会议中心召开“2023 年经贸形势报告会”。现将会议有关事项

通知如下：

一、会议背景

年度经贸形势报告会是中国工业经济联合会为贯彻国务院

领导同志的批示精神，帮助各行业协会和企业准确理解政策、

2

把握发展大局、科学正确决策而组织举办的大型闭门会议。报

告会每年 4 月下旬在北京组织举办，邀请国务院有关部委主要

领导作专题报告。

自 2009 年起，报告会已连续成功举办了 14 届，共有 13 个

部委 53 人次部级领导出席会议并作报告。报告会作为中国工业

经济联合会的品牌活动，已成为各行业企业了解国内外经贸形

势的重要权威信息平台，得到了社会和行业企业的一致认可，

国务院领导同志也多次对会议报告做出批示。

二、会议内容

本届报告会将邀请国家发展和改革委员会、工业和信息化

部、科学技术部、国务院国有资产监督管理委员会等四部委领

导，分别就宏观经济走势及区域发展重大战略、制造业高质量

发展、科技强国战略部署、国资央企高质量发展等内容作专题

报告。

三、时间地点

时间：2023 年 4 月 22 日（周六）

地点：北京会议中心·会议楼报告厅

四、参会人员

会议规模约 800 人。拟邀参会人员包括：国家有关部门领

导；地方人民政府、地方经贸工作主管部门负责人；中国工经

联主席团单位、理事单位、会员单位、地方工经联、代管协会

代表；国资委直管行业协会、全国性行业协会、地方行业协会

3

负责人；全国各工业行业企业高管；研究机构、专家学者等。

五、有关事项

1、中国工经联主席团、理事、会员、各省（市、区）工经

联及代管协会等单位优先，不限职务和人数。其他单位要求协

会秘书长或企业副总以上职务 1-2 人。

2、为加强与各省（市、区）工经联的工作配合，更好地服

务于各地方工业企业，各省（市、区）工经联可积极组织当地

政府部门、行业协会、骨干企业及研究机构参加会议。

3、会议免收会议费、午餐费，交通及其他食宿费用敬请自

理。会议期间，要求体温正常者方可进入会场，建议全程佩戴

口罩。

4、内部会议禁止携带录音、录像等设备进入会场。

5、4 月 21 日 9:00-20:00，请参会人员备好名片携纸质版/

电子版会议通知到北京会议中心（北京市朝阳区来广营西路 88

号）9 号楼大堂报到。北京地区参会代表可于 22 日早 7：30-8:30

在北京会议中心会议楼报告厅一层报到。

6、4 月 22 日早 7：30-8：30，提供地铁 5 号线大屯路东站

至北京会议中心的接驳车，15 分钟一班。如需乘坐接驳车，请

从地铁 5 号线大屯路东站 B1 口出站，并留意出口处我会工作人

员指引牌。上车地点：马大胡子食府北苑店门口。如自驾，持

纸质版/电子版会议通知可在北京会议中心免费停车，车位有

限，建议绿色出行。

4

7、北京会议中心提供客房均为标准间，协议价 580 元/晚

（含早）。房间有限，如需入住，请在回执表中注明天数及间

数。会务组将协助预留房间，请报名后务必跟会务组确认是否

预留成功。预留成功者报到后自行办理入住。

8、会议名额有限，以回执时间为序，报满为止。请填写《回

执表》并于 4 月 17 日前传真或电邮至我会。

附件：1.“2023 年经贸形势报告会”日程（拟）

2.“2023 年经贸形势报告会”回执表

3. 北京会议中心路线示意图及平面图

中国工业经济联合会

2023 年 3 月 15 日

联系人：李婉华、高唱

电 话：010-82078764、010-62383788

传 真：010-82078764

邮 件：liwanhua@cfie.org.cn、gaochang@cfie.org.cn

5

附件 1：

“2023 年经贸形势报告会”日程（拟）

◎4月 21日 09:00-20:00 报到
地点：北京会议中心﹒9号楼大堂

◎4月22日 09:00-17:00 2023年经贸形势报告会
地点：北京会议中心·会议楼报告厅

主持人：中国工业经济联合会会长李毅中
09:00-10:30 国家发展和改革委员会领导作报告

总结分析 2022 年国民经济和社会发展整体情况，以及数字经济、基础设施

建设、碳达峰碳中和等重点领域情况，对 2023 年整体宏观经济形势进行展望；

介绍区域重大战略、区域协调发展战略推进情况；讲解“十四五”期间扩大内

需的重点难点工作、重点任务部署以及 2023 年工作安排；介绍保障粮食、能源

资源、重要产业链供应链安全的工作举措等。

10:30-12:00 工业和信息化部领导作报告
总结我国工业经济发展相关成就、分析 2023 年我国工业经济走势和需要关

注的重点问题；介绍推进新型工业化、加快建设制造强国和网络强国的工作部

署；介绍稳定工业增长、提振市场信心，增强产业链供应链韧性和实力的相关

工作安排；介绍制造业数字化转型实施成效及下一步工作计划；介绍中小企业

纾困帮扶以及制造业优质企业梯度建设情况等。

12:00-14:00 午 餐
14:00-15:30 科学技术部领导作报告
总结回顾 2022 年我国科技工作进展情况以及取得的重大科技创新成就；分

析当前实施科技强国战略面临的新形势、新挑战、新任务；讲解下一步在财政

研发投入、区域科技创新，关键核心技术攻关及重大研发计划、人才培育、国

际合作、新型举国创新体制机制建设等方面的工作思路；介绍基于二十大“全

面建成社会主义现代化国家”这一中心任务，科技部 2023 年及中长期重点工作

任务部署及战略调整等。

15:30-17:00 国务院国有资产监督管理委员会领导作报告
介绍着力推进新一轮国企改革，优化调整国有资本布局结构，推动国有企

业高水平利用外资等相关情况；介绍发展混合所有制经济，带动支持民营经济

发展的相关举措；介绍打造原创技术策源地和中央企业勇当现代产业链链长，

推动产业链上中下游融通发展的相关实践；介绍做强做优做大国有资本和国有

企业，打造具有全球竞争力的世界一流企业的相关举措等。

6

附件 2： 单位盖公章处→

“2023 年经贸形势报告会”回执表
年 月 日

单位名称 所在省市

中国工经联主席团、理事、会员、各省（市、区）工经联及代管协会 是□ 否□

会议期间是否入住北京会议中心 是□ （4月 日入住， 4月 日退房，间数 ） 否

代表姓名 部门/职务
行政级别

（如有，请注明）
电 话 手 机 电 子 邮 件

会议说明：

1、请于 4月 17日前将该回执表传真或电邮至我会。4 月 21日 9:00-20:00，请参会人员备好名片携会议通知到北京会议中心（北

京市朝阳区来广营西路 88 号）9号楼大堂报到，领取会议资料及“代表证”。北京地区参会代表可于 4 月 22日早 7：30-8:30 在北

京会议中心会议楼报告厅一层报到。

2、北京会议中心提供客房均为标准间，协议价 580元/晚（含早）。房间有限，如需入住，请在回执表中注明天数及间数，会务

组将协助预留房间，请务必致电确认是否预留成功。

3、联系人：李婉华、高唱；电话：010-82078764、010-62383788；传真：010-82078764；邮件：liwanhua@cfie.org.cn、

gaochang@cfie.org.cn。

mailto:liwanhua@cfie.org.cn、gaochang@cfie.org.cn。
mailto:liwanhua@cfie.org.cn、gaochang@cfie.org.cn。

7

附件 3：

北京会议中心路线示意图及平面图